4.期末余额   8,195,475.73 8,195,475.73

二、累计摊销

1.期初余额   5,744,786.68 5,744,786.68

2.本期增加

金额
   451,376.91 451,376.91

（1）计

提
   451,376.91 451,376.91

3.本期减少

金额

（1）处

置

4.期末余额   6,196,163.59 6,196,163.59

三、减值准备

1.期初余额

2.本期增加

金额

（1）计

提

3.本期减少

金额

（1）处

置

4.期末余额

四、账面价值

1.期末账面

价值
   1,999,312.14 1,999,312.14

2.期初账面

价值
   2,352,891.84 2,352,891.84

本期末通过公司内部研发形成的无形资产占无形资产余额的比例

广东世荣兆业股份有限公司 2022 年半年度报告全文

101

18、商誉

（1） 商誉账面原值

单位：元

被投资单位名

称或形成商誉

的事项

期初余额

本期增加 本期减少

期末余额 企业合并形成

的
 处置

珠海市年顺建

筑有限公司
7,260,749.12   7,260,749.12

合计 7,260,749.12   7,260,749.12

（2） 商誉减值准备

单位：元

被投资单位名

称或形成商誉

的事项

期初余额

本期增加 本期减少

期末余额
计提  处置

合计

商誉所在资产组或资产组组合的相关信息

商誉的形成: 珠海市斗门区世荣实业有限公司于 2011 年支付 33,500,000.00 元合并成本收购了珠海市年顺建筑有限公司

100%的股权，合并成本超过珠海市年顺建筑有限公司可辨认净资产的公允价值份额的差额为 7,260,749.12 元，确认为商

誉。商誉减值测试的说明：本期公司将珠海市年顺建筑有限公司所有资产认定为一个资产组，本期珠海市年顺建筑有限

公司持续正常经营且利润率稳定，本期测试商誉无减值情形。

说明商誉减值测试过程、关键参数（如预计未来现金流量现值时的预测期增长率、稳定期增长率、利润率、折现率、预

测期等）及商誉减值损失的确认方法：

商誉减值测试的影响

其他说明

19、长期待摊费用

单位：元

项目 期初余额 本期增加金额 本期摊销金额 其他减少金额 期末余额

苗场设施 143,228.67  143,228.67

软件服务费  75,283.02 6,104.04  69,178.98

合计 143,228.67 75,283.02 149,332.71  69,178.98

其他说明

广东世荣兆业股份有限公司 2022 年半年度报告全文

102

20、递延所得税资产/递延所得税负债

（1） 未经抵销的递延所得税资产

单位：元

项目
期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异 递延所得税资产 可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

资产减值准备 15,098,379.42 3,774,594.86 9,183,201.53 2,295,800.39

内部交易未实现利润 406,162,423.24 101,540,605.81 354,788,259.36 88,697,064.84

预估税费 912,714,269.60 228,178,567.40 889,407,022.09 222,351,755.53

合计 1,333,975,072.26 333,493,768.07 1,253,378,482.98 313,344,620.76

（2） 未经抵销的递延所得税负债

单位：元

项目
期末余额 期初余额

应纳税暂时性差异 递延所得税负债 应纳税暂时性差异 递延所得税负债

非同一控制企业合并

资产评估增值
3,336,714.12 834,178.53 3,426,555.46 856,638.86

合计 3,336,714.12 834,178.53 3,426,555.46 856,638.86

（3） 以抵销后净额列示的递延所得税资产或负债

单位：元

项目
递延所得税资产和负

债期末互抵金额

抵销后递延所得税资

产或负债期末余额

递延所得税资产和负

债期初互抵金额

抵销后递延所得税资

产或负债期初余额

递延所得税资产  333,493,768.07  313,344,620.76

递延所得税负债  834,178.53  856,638.86

（4） 未确认递延所得税资产明细

单位：元

项目 期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异 141,409,056.25 142,016,851.02

可抵扣亏损 107,481,797.75 92,485,001.23

合计 248,890,854.00 234,501,852.25

（5） 未确认递延所得税资产的可抵扣亏损将于以下年度到期

单位：元

年份 期末金额 期初金额 备注

2022 年度 8,451,703.37 8,451,703.37

2023 年度 10,986,484.74 10,986,484.74

2024 年度 6,229,616.67 6,229,616.67

2025 年度 5,773,520.76 5,773,520.76

2026 年度 61,043,675.69 61,043,675.69

2027 年度 14,996,796.52

广东世荣兆业股份有限公司 2022 年半年度报告全文

103

合计 107,481,797.75 92,485,001.23

其他说明

21、应付账款

（1） 应付账款列示

单位：元

项目 期末余额 期初余额

应付工程款 252,818,502.42 379,895,649.68

应付材料及设备款 9,458,507.40 11,925,961.25

其他 929,277.56 1,156,756.96

合计 263,206,287.38 392,978,367.89

22、合同负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

预收房款 150,413,931.46 134,658,262.60

预收物业管理费 599,267.39 2,138,766.31

预收苗木定金 35,018.57 30,063.42

预收货款 18,582,259.39 1,827,174.00

合计 169,630,476.81 138,654,266.33

报告期内账面价值发生重大变动的金额和原因

单位：元

项目
变动金

额
变动原因

公司需遵守《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 3 号——行业信息披露》中“房地产业”的披露要求

预售金额前五的项目收款信息：

单位：元

序号 项目名称 期初余额 期末余额 预计竣工时间 预售比例

1
世荣峰景广场-住

宅
0.00 97,927,246.69 2023 年 09 月

2 翠湖苑二期 70,349,895.05 35,222,800.30 已完工

3 世荣尚观花园 45,491,455.77 10,890,859.57 已完工

4
蓝湾半岛九至十

期
7,560,613.89 2,254,011.05

已完工

5 蓝湾半岛十一期 2,692,431.19 2,117,150.24 已完工

23、应付职工薪酬

（1） 应付职工薪酬列示

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

广东世荣兆业股份有限公司 2022 年半年度报告全文

104

一、短期薪酬 32,475,666.31 42,819,801.42 60,396,066.49 14,899,401.24

二、离职后福利-设定

提存计划
864,615.88 3,870,385.16 3,889,553.04 845,448.00

合计 33,340,282.19 46,690,186.58 64,285,619.53 15,744,849.24

（2） 短期薪酬列示

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

1、工资、奖金、津贴

和补贴
23,153,817.89 35,942,021.52 53,669,559.30 5,426,280.11

2、职工福利费  2,199,209.33 2,199,209.33

3、社会保险费 7,748.43 1,209,968.57 1,217,717.00

其中：医疗保险

费
7,704.48 1,194,010.68 1,201,715.16

工伤保险

费
43.95 15,010.37 15,054.32

生育保险

费
 947.52 947.52

4、住房公积金  2,198,800.00 2,190,544.00 8,256.00

5、工会经费和职工教

育经费
9,314,099.99 1,269,802.00 1,119,036.86 9,464,865.13

合计 32,475,666.31 42,819,801.42 60,396,066.49 14,899,401.24

（3） 设定提存计划列示

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

1、基本养老保险 20,665.96 2,977,360.20 2,998,026.16 0.00

2、失业保险费 421.92 44,832.96 45,254.88 0.00

3、企业年金缴费 843,528.00 848,192.00 846,272.00 845,448.00

合计 864,615.88 3,870,385.16 3,889,553.04 845,448.00

其他说明

本期为职工提供的非货币性福利为 31,522.08 元。其计算依据为职工宿舍的房产折旧金额。

24、应交税费

单位：元

项目 期末余额 期初余额

增值税 12,104,198.30 21,201,643.09

企业所得税 9,873,585.51 181,357,573.12

个人所得税 214,767.04 187,212.98

城市维护建设税 291,568.29 1,095,527.96

土地增值税 1,863,468.54 84,115,040.48

房产税 258,701.51 544,254.07

广东世荣兆业股份有限公司 2022 年半年度报告全文

105

印花税 102,632.79 108,346.78

教育费附加 124,957.84 469,511.99

地方教育费附加 83,305.23 313,008.00

环境保护税 171.31 3,140.71

合计 24,917,356.36 289,395,259.18

其他说明

应交税费期末比期初减少 264,477,902.82 元，减少比例为 91.39%，主要原因系本报告期缴纳了计提的井岸大观花园土

地增值税及企业所得税。

25、其他应付款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

应付股利 1,500,000.00 1,500,000.00

其他应付款 1,103,052,184.55 1,085,554,354.02

合计 1,104,552,184.55 1,087,054,354.02

（1） 应付股利

单位：元

项目 期末余额 期初余额

普通股股利 1,500,000.00 1,500,000.00

合计 1,500,000.00 1,500,000.00

其他说明，包括重要的超过 1年未支付的应付股利，应披露未支付原因：

应付股利超过 1 年未支付的原因为：待股东通知。

（2） 其他应付款

1） 按款项性质列示其他应付款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

预估税费 912,714,269.55 889,407,022.09

往来款 5,390,000.00 5,738,811.54

应付股权收购款 161,150,000.00 161,150,000.00

其他 23,797,915.00 29,258,520.39

合计 1,103,052,184.55 1,085,554,354.02

2） 账龄超过 1 年的重要其他应付款

单位：元

项目 期末余额 未偿还或结转的原因

北京市大苑天地房地产开发有限公司 161,150,000.00 应付股权收购款

广东威尔质子加速器产业化工程研究

中心股份有限公司
5,390,000.00 往来款

广东世荣兆业股份有限公司 2022 年半年度报告全文

106

合计 166,540,000.00

其他说明

期末其他应付款比期初其他应付款增加的主要原因为按照土地增值税清算口径预提的土地增值税增加。

26、一年内到期的非流动负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

一年内到期的长期借款  284,000,000.00

一年内到期的租赁负债 1,056,364.90 982,464.04

合计 1,056,364.90 284,982,464.04

其他说明：

期末一年内到期的非流动负债比期初减少的主要原因系本报告期归还了一年以内到期的长期借款。

27、其他流动负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

预收款待转销项税 10,844,355.97 7,177,108.71

合计 10,844,355.97 7,177,108.71

短期应付债券的增减变动：

单位：元

债券名

称
面值

发行日

期

债券期

限

发行金

额

期初余

额

本期发

行

按面值

计提利

息

溢折价

摊销

本期偿

还

期末余

额

合计

其他说明：

28、长期借款

（1） 长期借款分类

单位：元

项目 期末余额 期初余额

长期借款分类的说明：

其他说明，包括利率区间：

广东世荣兆业股份有限公司 2022 年半年度报告全文

107

29、租赁负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

租赁付款额 9,370,560.45 10,720,023.45

未确认融资费用 -1,342,513.53 -1,528,075.97

一年内到期的租赁负债 -1,056,364.90 -982,464.04

合计 6,971,682.02 8,209,483.44

其他说明：

30、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数
809,095,63

2.00

809,095,63

2.00

其他说明：

股本已经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并出具瑞华验字[2015]40020002 号验资报告。

31、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢

价）
51,563,213.68   51,563,213.68

其他资本公积 83,596,144.60   83,596,144.60

合计 135,159,358.28   135,159,358.28

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

32、盈余公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 407,500,380.85   407,500,380.85

合计 407,500,380.85   407,500,380.85

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

33、未分配利润

单位：元

广东世荣兆业股份有限公司 2022 年半年度报告全文

108

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 3,333,581,253.28 2,706,847,058.24

调整后期初未分配利润 3,333,581,253.28 2,706,847,058.24

加：本期归属于母公司所有者的净利

润
86,905,775.42 707,643,758.24

应付普通股股利  80,909,563.20

期末未分配利润 3,420,487,028.70 3,333,581,253.28

调整期初未分配利润明细：

1)、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0.00 元。

2)、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

3)、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0.00 元。

4)、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

5)、其他调整合计影响期初未分配利润 0.00 元。

34、营业收入和营业成本

单位：元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 269,390,324.15 123,983,165.94 606,418,153.65 188,483,409.02

其他业务 78,928,963.59 36,145,506.42 53,208,018.66 26,931,375.10

合计 348,319,287.74 160,128,672.36 659,626,172.31 215,414,784.12